plicatione Articuli IIIii. Sólida Declaratio Tit. XII. in Erroribus Schwueckfeldianorum. num. 2. III. certos nos reddunt de veritate nostræ explicationis, multa illa *ABSURDA*, *QUÆ* largo cum scœnore *EX CONTRARIA ADVERSARIORUM SENTENTIA FLUUNT*, & a nobis annotata sunt superiori Sectione Ima. ad v. 27mi verba: *Et non necesse habetis, ut aliquis doceat vos.* Quibus omnibus denique IV. etiam accedit, quod *ADVERSARIORUM*, hujus Loci *EXPLICATIO*, e *DIAMETRO SCRIPTURIS* Sacris sit *OPPOSITA*, Spirituique Sancto in faciem contradicat, sicque satis testetur, ipsam non esse (uti nostra, quæ Spiritus S. verba, sibi omnino consona retinet,) a Spiritu S. (*quippe qui sibi nunquam contradicit, nec contradicere potest*) sed potius a Spiritu vertiginis, confusionis & erroris, in rebus Theologicis, verba, Scripta, & doctrinam Apostolorum deserentis, eademque minime audientis & curantis, uti talem Spiritum graphice describit, cognoscendumque nobis sistit, ipsemet noster Apostolus Johannes I. Epist. c. IV, v. 6.

## ARTICULUS II.

*Afferens Sensum Heterodoxum, e diametro Scripturæ contrarium, cum ejusdem probationibus.*

Qv. I. Quisnam autem jam secundum Adversarios est, aut potius saltem esse dicitur, hujus Loci Apostoli sensus?

Est ille, secundum duplex Adversariorum genus, quod *præcipue* hic nobis jam attendendum venit, prout utrumque horum, illum in suam sententiam torquet, duplex: *ALTER PONTIFICIUS*, *ALTER VERO QUAKERIANUS*, & qui in hoc cum Quakeris conveniunt, aliorum Fanaticorum. *PRIOREM, PONTIFICIUM* scil. quod attinet, circa illum notandum possumus esse breviores, *partim*, quia in eo enucleando pauciora saltem textus hujus nostri verba ipsi Pontificij pervertunt, *partim* etiam, quia jam tum alibi a Theologis nostris ipsis tam sufficienter satisfactum est, ut adeo nocere nobis amplius non possint, quemadmodum & quæ in contrarium afferuntur ab ipsis, adeo magni momenti non sunt, ut non ex ipso textu satis superque possint refutari. Sic enim, quæ contra v. 20. ejusque vocem *VOS* affert *Estius* (cis. *Calovio in Bibl. illustr. ad b. l.*) quasi ea Apostolus

stolus alloquatur solos Clericos, contradicunt *hujus Epist. C II, v. 12. 13. 14.*  
ita, quæ de *UNCTIONE* commentatur *Bellarminus, (Lib. II. de Sacramen-*  
*to Confirmationis Cap. VIII. Cit. a B. Strauchio. in Dissertatione Theologica*  
*de Spirituali Fidelium unctioe p. 34.)* quasi per eam Apostolus intelligi  
velit unctioem externam Sacramentalem, & quidem eam, quæ adhuc  
hodie a Pontificiis observatur in confirmatione & Baptismo, ea contra-  
riantur partim hujus textus nostri *v. 27.* in quo dicitur, quod hæc un-  
ctio, de qua Apostolo est sermo, sit *interna & omnia doceat*, cum contra  
modo dicta Pontificiorum unctio est *externa & nihil docet.* Partim  
etiam aliis Scripturæ locis, ex quibus nullo evidenti dicto demonstrari  
potest, Apostolos chrismate (*corporali*) baptizatos unxisse. *vid. B. Strauch.*  
*l. c.* Pari modo se res habet cum illis, quæ ad *v. 22.* notant, quasi nim. hic,  
Pontificem ipsorum liberet a suspitione Antichristianismi. Posito enim  
Pontificem, Patrem ratione essentia & Filium s. Christum ratione per-  
sonæ, non aperte & directe negare, docent tamen experientia & publi-  
ca Pontificiorum scripta, quod neget voluntatem Patris & Officium Filii  
(*Christi*) Quæ voluntas Patris est, ut per fidem in Filium habeamus vi-  
tam æternam *Job. VI, v. 40. c. III, v. 16. 17.* Quodque officium Christi est,  
solo suo merito nos a peccatis nostris liberare *i. Job. I, v. 7. c. II, v. 5.*  
*Esa. XLIII, v. 24. 25. c. LIII, v. 6.* Hanc, inquam, voluntatem Patris, hocque  
officium Christi Pontifex omnino negat, quando dicit: Patrem non sola  
fide in Christum, sed nostris etiam operibus velle placari, & ob hæc vitam  
æternam hominibus conferre, & quando dicit indulgentiis pecunia re-  
demptis, peregrinationibus, regulis ac operibus vitæ monasticæ, Missa-  
rum nundinationi, & id genus aliis, homines a peccatis liberari, (*confer.*  
*Rappolt. in 1. Job. II, v. 22. & 23. § 3.)* sicque adhuc est & recte ex hoc textu  
convincitur esse Anti-Christus i. e. *hostis Christi*, quippe qui, licet non Per-  
sonam, officium tamen Christi impugnat, & quantum in se est, destruere  
allaborat, quique talia dicendo & mordicus defendendo non potest non &  
esse mendax, modo supra citato omnino negans *Jesum esse Christum, (ta-*  
*lem scilicet, qualem Deus promisit, qui solus nostra peccata tollat ac deleat*  
*Esa. LIII, s. 6. c. XLIII, v. 24. 25. c. LXIII, v. 3. 1. Job. III, v. 5.* sicque & hæc  
ratione simul cum Filio & Patrem negans, scil. quoad voluntatem confi-  
deratum, *juxta Job. VI, v. 40. Ephes. I, v. 5.* **POSTERIOREM** autem sive  
**QUAKERORUM ASSECLARUM** **QUE** eorum **SENSUM** hujus Loci,  
quem ex eo extorquere conantur **HETERO DOXUM** quod attinet,  
omnino paulo prolixiores circa eundem & enarrandum & examinan-  
dum esse cogimur, *partim* quia is, nullo habito respectu, quod ei adeo ab

Ortho-

Orthodoxis, verbo veritatis resistatur, nihilominus serpit ut cancer  
 2. Tim. II, v. 17. fereque quotidie unum Ecclesie membrum post aliud  
 lædit, sicque omnino hodie *prob dolor!* ex Dei permissione (*modicum &*  
*ferme nullum ingratorum hominum, erga cœlestem veritatem amorem, hoc*  
*modo vindicante juxta 2. Thess. II, v. 10. 11. 12*) est omnium maxime no-  
 xius. Partim quia is adeo est perversus, ut etiam fere ne unius quidem hu-  
 jus loci præcipui verbi, sensum sanum relinquat, uti id ipsum *Spiritu veri-*  
*tatis adjuvante* jam jam ad oculum demonstrabimus, & hoc ex propriis  
*Barclaji aliorumque Quakerorum scriptis, (hoc enim Deus longe a nobis ab-*  
*esse sinat, ut quicquam etiam in hoc, ipsis assignamus, quod non expressis*  
*verbis apud illos reperitur)* hoc ardenti addito voto, ut Deus omnis gra-  
 tiæ aperiat oculos tum *HIS*, tum etiam *HORUM*, hypothesisumque ipso-  
 rum *FAUTORIBUS*, ut vel tandem videant, contemplanturque, quam  
 longe cum suis opinionibus a vero, cœlestis veritatis tramite absint. Est  
 autem uti dictum, juxta *BARCLAJUM, QUAKERORUM ANTESI-*  
*GNANUM, EJUSDEMQUE ASSECLAS ET DEFENSORES, sensus*  
*hujus nostri Loci Apostolici, (prout is hinc inde ex eorum scriptis, quoad*  
*ipsissima verba, uti evolutio librorum citatorum probabit, est eructus fidelissi-*  
*meque huc comportatus & adductus) e diametro Scripturæ Sacre, & Spiritu-*  
*tû S. in illis loquenti, (indicantibus id ipsum clarissimis ejusdem dictis e re-*  
*gione appositis & citatis) contrarius talis:*

*Et vos*) non tantum fideles, sed & infideles }

(juxta Barclajum in Apologia latina p. 173. &  
 174. n. 4. nec non: G. Keib. in Amica responsio-  
 ne ad Bajerum pag. 30. pr.) etiam Judæi, Turcæ  
 & gentiles (juxta Barclajum l. c. & Paulum  
 Kaym, in der Bekändniß wegen des einigen  
 seligmachenden Glaubens unter allen Reli-  
 gionen und Völkern auff Erden. p. 34.)

*Habetis unctionem*) i. e. Spiritum S. im-  
 mediate, sive sine prædicatione verbi & usu  
 Sacramentorum vobis communicatum (juxta  
 Barclajum, l. c. p. 173. n. 2. 174. n. 4. 175. n. 5.  
 nec non: G. Keib. l. c. p. 30. 31. 32.)  
 immediate etiam, & sine verbo Scripturæ hu-  
 jusque prædicatione, (quæ sane apud gentes  
 non reperitur,) vos omnes quotquot ex utro-

contra

Job. VII, v. 39. Act.  
 II, v. 38. Gal. III, v.  
 14. Eph. I, v. 13.

Act. X, v. 44. Gal.  
 III, v. 2. & Tit. III.  
 v. 5. 6.

que tam fidelium quam infidelium coetu salutem æternam consequimini, interne admo-  
nentem. (juxta G. Keitb. l. c.)  
illuminantem, sive videntes facientem, (juxta  
Barclajum l. c. p. 173. n. 2. & 174. n. 4. & P.  
Kaym. l. c. p. 34.)  
& docentem (juxta Barclajum Apolog. latina  
p. 25. collat. cum p. 173. 174.)

**a Sancto** i. e. Deo & Christo, licet (quantum  
ad infideles) historię de Christo sint ignari,  
(juxta Barclajum l. c. p. 174. n. 4.)  
imo licet etiam Christum externe non agno-  
scant, nihilque de ejus adventu, nativitate &  
morte, ut & de lapsu Adami sciant juxta Bar-  
clajum. l. c. p. 79. & (juxta P. Kaym. l. c. p. 16.  
& 21.) eandem unctionem s. Spiritum Sanctum  
(interne eos fidem veram docentem vid. id. ib.)  
in regeneratione (ipsis insciis facta, id. p. 16.)  
sive conversione ipsis communicante.

**Etnostis** quantum ad infideles, sive sitis Ju-  
dæi, sive Turcæ, sive gentiles,  
ex immediata & interna Spiritus sancti doctri-  
na (juxta P. Kaym. l. c. p. 8. 9. Barclajum l. c. p.  
9. pr. collat. cum p. 173. lin. 25. seqq. it. p. 174.  
n. 4. & p. 194. lin. 16. 17. 28. & 29.)

**Omnia** quæ ad salutem nosse sufficiunt,  
(juxta Barclajum l. c. p. 97. 99.) i. e. internam  
vivam fidem, in qua se Deus omnibus genti-  
bus manifestet per legem naturæ  
cujus intuitu nec Judæis, Turcis & gentilibus  
salus æterna est deneganda. (juxta P. Kaym. l.  
c. p. 8. 9.)

2. Cor. V, v. 20.

Eph. III, v. 1. it. NB.

8. 9. Act. XXVI, 17. 18.

1. Cor. I, v. 5. 6.

Job. VII, 39. collat.

cum Rom. X, 14. 15.

Act. II, v. 38.

contra Job. III, 5. Tit. III,  
v. 5. 6.

Eph. IV, v. 17. 18.

c. II, v. 11. 12.

1. Cor. I, v. 5. 6. 7.

Rom. I, v. 16. 17. c. III.

5. 20. 21. 22. c. XVI, 25. 26.

2. Cor. II, v. 14.

1. Cor. II, v. 14. collat.

cum NB. Jud. Ep. v. 10

Rom. X, v. 3. coll. cum

v. 1. 1. Cor. I, v. 18. 21. 22.

23. 26. 27. c. II, v. 6. 7. 8.

Job. XVII, v. 3. coll.

v. 6. & 8. i. Jo. IV, v. 6.

cum

cum hæc fides interna eos salvos faciat (*juxta eundem. p. 34.*)

quantum ad fideles, non tantum nostis ex im-  
mediata revelatione omnia, quæ in S. literis ha-  
bentur, licet etiam vel maxime sitis rustici, ne  
unicam quidem literam cognoscentes (*juxta  
Barclajum l. c. p. 197. f. & p. 198. & p. 45.*)  
sed etiam, per immediatam revelationem  
Spir. S. plura nostis, quam in S. literis revelata  
sunt, (*juxta Barclajum l. c. p. 40. 41. 42.*) id-  
que ex necessitate, adeo, ut absque horum no-  
titiis & revelatione si sitis, magnopere turbe-  
tur pax & consolatio vestra spiritualis, imo ea  
plane auferatur, condemnatioque afferatur.  
(*id. ibid. p. 40.*)

imo adeo, ut si absque tali interna & immedi-  
ata manifestatione & revelatione divini Spi-  
ritus fueritis, ne quidem consequi possitis,  
certam, spiritualem, & salutiferam cognitio-  
nem Dei

Hinc etiam:

**Non scripsi vobis quasi ignoran-  
tibus veritatem**) puta ob defectum  
interne & immediate vos docentis Spiritus,  
sicque quasi hæc mea apostolica epistola una  
cum aliis libris Scripturæ S. vobis deberet esse  
loco primariæ regulæ fidei ac morum? mini-  
me! (*juxta Barclajum l. c. p. 35.*)

estis enim jam tum adulti, sicque externi ver-  
bi Scripturæ medio, ad recipiendum Spiritum  
S. & cum ipso consecutionem scientiæ veri-  
tatis salutiferæ, non amplius indigetis (*juxta  
G. Keitb. l. c. p. 32.*)

**Sed quasi scientibus eam**) scil. (*pro  
hoc vestro statu adultaque jam tum in fide eta-  
te.*) immediate, absque medio verbi, lecti aut  
prædicati *id. ibid. confer. etiam Antonietta*

Rom. X, v. 9. 10.

Matt. X, v. 32. 33.

1. Job. II, v. 24. coll.

cum c. I, v. 1. seqq.

1. Cor. XIII, v. 9. 12.

Gal. VI, v. 16.

Eph. II, v. 17.

Rom. XV, v. 4.

Job. XX, v. 31.

contra

Luc. I, v. 3. 4. Tit.

1. v. 9. 1. Cor. IX, v.

1. c. XIV, v. 37. 2.

Tim. III, v. 15.

Job. XX, v. 31. 2.

Tim. III, v. 15. 16. 17.

1. Job. V, v. 13. Gal.

PI, v. 16.

Gal. III, v. 5. 2. Ref.

I, v. 19. Ps. CXIX, v.

43. 104. 105. 130. 139.

105.

G 3

Bouri-

*Bourignonis Libr. 2. Lum. in tenebr. p. 15. cit.*  
Magnif. Dn. Præfide in *Synopsi Errorum Fana-*  
*ticorum Disput. III. Thes. 2.)*

hoc præcipue sine, ut una cum aliis libris Scri-  
pturæ S. det verum & fidele testimonium pri-  
mæ originis (*omnis veritatis & cognitionis*  
*salutifera, quod nim. ea non aliunde quam ab*  
*immediata revelatione & proveniret olim,*  
*& adhuc proveniat hodie (juxta Barclajum*  
*l. c. p. 12. 13. collat. cum p. 4.)*

sitque ita vestræ fidei & morum regula secun-  
daria  
subordinata Spiritui (*juxta Barclajum l. c.*  
*p. 35.)*

interne & immediate, etiam sine verbo scri-  
pto, ut antea temporibus Apostolorum, ita &  
nunc post tempora Apostolorum Christianos  
docenti (*id. p. 17.)*

*Et quod omne mendacium ex ve-*  
*ritate non sit*) Omne mendacium scil.  
corum, qui dicunt: non dari hodie amplius  
revelationes Spiritus immediatas *juxta G.*  
*Keiib. l. c. p. 9. pr.)*

qui dicunt: per baptismum aquæ infantes fieri  
membra ecclesiæ & Christi (*juxta Barclajum*  
*l. c. p. 177.)*

qui dicunt: sine baptismo & externa Christi  
professione, non fieri nec esse vera membra  
Christi ejusque ecclesiæ catholicæ, sicque ne-  
gant dari vera membra Christi, ejusque eccle-  
siæ catholicæ, (*extra quam non est salus*) etiam  
inter Judæos, Turcas & gentes, horum in-  
quam mendaciorum memoratorum, nullum  
ex veritate est, sed ex Diabolo, hæc suos se-  
quaces docente (*juxta Barclajum l. c. p. 175.)*

1. Job. I, v. 1. seqq. c.  
II, v. 24. c. III, v. 11.

2. Cor. IV, v. 3. usq.  
NB. 6. c. II, v. 14.  
Coll. I, v. 5. 6. 2. Tim.  
III, v. 15.  
Luc. XVI, v. 29. 31.

1. Job. IV, v. 1. 2. 3. 6.

contra

Act. II, v. 26. c.  
XVIII, v. 11. Rom.  
XVI, v. 25. 26. Dan.  
IX, v. 24.

Dan. IX, v. 24.

Job. III, v. 5. collat.  
cum Marc. X, v. 15.  
Tit. III, 5. Rom. VI,  
3. 4. 5.

coll.

coll. cum p. 173. 174.)

(inrepet Satanas hanc blasphemiam!)

**Quis est mendax, nisi is, qui negat quod Jesus sit Christus)**

ungens Spiritu tuo S. etiam infideles, qui ipsum non agnoscunt, & nihil, neque de ejus nativitate sciunt, (juxta Barclajum l. c. p. 174. 175, & P. Kaym. l. c. p. 16. 20. & 21.)

**Hic est Anti-Christus, qui negat Patrem & Filium, omnis qui negat Filium, nec Patrem ha-**

bet.) Qui negat Jesum esse Christum, (ui v. gr. facit Judaeus, Turca & gentilis) non tamen est Antichristus sive hostis Christi, hoc ipso & Patrem negans, imo ipsum (Patrem hoc modo) plane amittens. Minime!

Sed potest talis, (non obstante quod Jesum Christum externe nec agnoscat nec profiteatur) nihilominus verum membrum Christi & ejus ecclesiae catholicae esse, & salvari, (juxta Barclajum l. c. p. 173. 174. 175.)

Est enim & vivit in Christo, ut ejus dilectus & amicus, & ut charus Dei Filius, qui Deus (Pater) eum aequae diligit ac Christianum (juxta P. Kaym. l. c. p. 8. 9. 15. 16. & 21.)

**Sed hic est Antichristus:** qui non admittit hodie dari, & dari debere in ecclesia immediatas revelationes, super quas ecclesia aedificanda sit, (juxta G. Keitb. l. c. p. 8. & 9. & Barclajum l. c. p. 34)

sc. qui retinet & facit ordinem & distinctionem inter Doctores sive Ministros verbi ordinarie & peculiariter constitutos, & inter

[Act. II, v. 37. 38. & NB. 40. Matt. X, v. 33. 1. Job. IV, v. 3. 6. Job. IIX, v. 42. 44.]

Job. VII, v. 39. Gal. III, v. 14. cum coll. Rom. X, v. 14.

Job. V, v. 23. Ephes. II, v. 11. 12.

Matth. X, v. 33. 1. Cor. XII, v. 27. coll. cum preced. v. 2. Eph. II, v. 12. Job. XVII, v. 3. 1. Cor. XVI, v. 22. Eph. II, v. 12. 13. Job. XIV, v. 23. c. XV, v. 14. Job. I, v. 11. 12. Job. III, v. 36. c. XVI, v. 27. Eph. II, v. 3. Eph. II, v. 20.

contra

Audi;

**Auditores plebejos (juxta Barclajum l. c. p. 204.)**

it. qui afferit & defendit per baptismum aquæ, infantes, ut membra Christi & ejus ecclesiæ fiant, initiandos esse, (juxta Barclajum l. c. p. 175. 177.)

it. qui prædicationem verbi divini, eo modo, uti ea apud Protestantes fit, (nim. a peculiari verbi ministro, cum addita explicatione, partim per proprias meditationes verbi divini, inventa, partim ex aliorum libris hausta) ipso exercet, promoyet aut defendit, hic est inquam Antichristus & quidem in mysterio opetans. (juxta Barclajum l. c. p. 201.)

**Vos igitur quod audistis ab initio)**

verbum scil. Dei permanens, ante prædicationem verbi divini, vobis immediate a Spiritu S. dictum, (juxta Barclajum l. c. p. 49. n. 8. & C. Schvvenckfeld. præfat. de Evang. citatum a Magnif. Dn. D. Bajero in Collat. Doctrina Quakerorum & Protestantium cap. II. Thes. 61a.) & demum Scripturæ & prædicationi verbi efficaciam ac valorem, ut convertere suos auditores possit suppetitans, (juxta Barclajum l. c. p. 49. n. 8. it. p. 36. & William Ames Beschem. cap. 2. p. 3.)

Hoc inquam

**in vobis permaneat: (&) Si in vobis permanserit, quod audistis**  
(immediate a Spiritu S.)

**ab initio)** jam tum antequam audivistis verbum Scripturæ, & prædicatum, (vid. Autor des helleuchtenden Hergens, Spiegel p. 31.)

**Et vos in Filio & Patre manebitis)** i.e. communionem cum Deo habebitis, a qua communione se excludunt, quotquot

Epb. IV, v. 11. 12.  
1. Cor. XIV, v. 16.  
2. Tim. II, v. 2.

Job. III, v. 5. coll.  
cum Marc. X, v. 14.  
15. Actor. XVI, v. 15.

Actor. XX, v. 28. 6.  
XII, v. 28. 6.  
XXII, v. 23. 2.  
Tim. II, v. 15. c. III,  
v. 14. 16. Sir. XIV,  
v. 22. 23. c. XXXIX,  
v. 1. seqq. it. v. 11.

contra

Actor. XV, 7. Tit. I,  
v. 3. 2. Cor. II, 14.

1. Pet. I, v. 23. 25.  
coll. cum præced. v.  
12. Rom. I, v. 16. 17.  
c. X, v. 17. 1. Cor. I,  
v. 21. 24.  
1. Job. I, v. 1. 2. 3.  
coll. cum 2. Cor. II,  
v. 14.  
Rom. X, v. 14. Epb.  
IV, v. 17. 18.

negant immediatam revelationem Spiritus Sancti & in se & in aliis hominibus piis, & sanctis dari (juxta Barclajum l. c. p. 34.)

quandoquidem communio cum Deo, Patre & Filio solummodo Spiritu (immediate revelante) possidetur (juxta Barclajum l. c. p. 34. coll. cum preced. p. 33.)

& tantum habetur ab iis, qui lumini Spiritus Sancti immediate illuminantis, obtemperant (juxta Barclajum l. c. p. 64. 86. confer den helv leuchtenden Herzens Spiegel. p. 31.)

*Et hæc* (scil. immediata revelatio Spiritus S.)

*Est promissio quam promisit nobis*

(Christus, juxta Barclajum l. c. p. 17. & G. Keib. l. c. p. 38.)

promittens nobis

*Vitam æternam*) eo quod hæc (immediata Spiritus Sancti revelatione) unice consequamur cognitionem Dei salutiferam, (juxta Barclajum l. c. p. 4.)

absque qua, etiam altissima & profundissima scientia, (ipsius etiam Scriptura S. id. p. 8. & 118.) non attingit magnum illum finem salutis (juxta eundem p. 9.)

*Hæc scripsi vobis de his qui seducunt vos*

adducendo in desuetudinem revelationem Spiritus Sancti immediatam & hodie saltem in Ecclesia concedendo revelationem mediatam

sicque ad instar antiqui serpentis mundum deludendo, genusque humanum regno Diaboli subjectum tenendo (juxta Barclajum l. c. p. 7. 8.)

*Et vos* (quotquot scil. ex omnibus religionibus totius mundi salvi fitis) (juxta P. Kaym. l. c. p. 20. 21.)

contra

1. Job. I, v. 3.

Job. XVII, 20. 21. 23.

1. Job. I, v. 3.

Marc. XVI, v. 15.  
collat. cum Act. 17.

IX, v. 15. c. XXVI,  
v. 17. 18. 2. Cor. II,  
v. 14.

Job. XX, v. 31. c. V,  
v. 39.

2. Tim. III, v. 15.

Dan. IX, v. 24.

Rom. I, v. 16. 17. c.  
XVI, v. 25. 26.

1. Job. IV, v. 6.

Jo. XIV, v. 6. collat.  
cum c. XVII, v. 3.

Si

H

*Si manserit in vobis unctio*) i. e. Do-

ctor internus, Spiritus sanctus, ungens vos  
immediata revelatione (*juxta Barclajum l. c.  
p. 25. & P. Kaym. l. c. p. 20. 21.*)

*Quam accepistis ab eo*) scil. Christo,  
absque respectu personæ, vel fidelis vel infi-  
delis (*juxta P. Kaym. l. c. p. 20. 21.*)

*Non necesse habetis ut aliquis*) scil.  
peculiariter ad id constitutus verbi minister,  
vel voce vel scripto (*juxta Barclajum l. c. p. 14.*)

*Doceat vos: Sed sicut unctio ejus*)  
interne & immediate,

*Docet vos de omnibus*) ad salutem scitu  
sufficientibus (*juxta Barclajum l. c. p. 97. 99.*  
hocque ipso vos omnes facit verbi ministros,  
verbum licite prædicare valentes, (*juxta Bar-  
clajum l. c. p. 204. & Autorem Mentionis Chri-  
stianismi & Ministerii Germania. p. 9. & seq.  
cit. Magnif. Dn. Præfide in Synopsi errorum Fa-  
naticorum Disp. VIII. Thesi 4.*)  
ne fœminis quidem a tali prædicationis & do-  
cendi munere exclusis (*juxta Barclajum l. c. p.  
204. & 210.*)

*Et verum est*) & solum est (*puta interna  
illa & immediata revelatio divini Spiritus*)  
certissima & indubitata veræ & salutiferæ co-  
gnitionis methodus (*juxta Barclajum l. c. p. 8.*)

*Et non est mendacium*) quare est illo-  
rum, qui mediatam tantum revelationem ho-  
die obtinere dicunt (*juxta Barclajum l. c. p. 8.*)

*Et sicut docuit vos*) modo supra dicto.

*Manete in eo*) scil. quod immediate vos  
Spiritus docet, tanquam revelandi modo cer-  
tissimo & tutissimo. (*juxta Barcl. l. c. p. 8. & 34.*)

2. Cor. V, v. 20. c. 11,  
14. 1. Cor. 11, v. 13.

Job. VII, v. 39. c.  
XIV, v. 16. 17. 23.

Rom. X, v. 14.  
Ep. Juda. v. 3.

1. Cor. 1, v. 5. &  
NB. v. 6. 7.

contra

1. Cor. XII, v. 29. 30.  
Ephes. IV. v. 34.

1. Tim. II, v. 11. 12.  
1. Cor. XIV, v. 34.

Psal. XIX, v. 8.  
2. Cor. IV, v. 5. 6.  
2. Tim. III, v. 15.

Rom. XVI, v. 25. 26.  
coll. cum Dan. IX,  
v. 24.

2. Pet. I, v. 19. 20. 21.  
coll. cum 1. Job. IV,  
p. 1. 6.

Hæc

Hæc est vera hujus Loci Apostolici *Qvakerorum* interpretatio, (*indicantibus id ipsum, ipsis eorum libris citatis*) Ex quibus, quod eam hic ita congefferimus, vel ideo nemo mirabitur, nobisque vitio vertet, quia ipsi *Qvakeri* continuos Commentarios aspernantur, *vid. Barclajus l. c. p. 47. & 201.* sicque ipsi tales non conficiunt, unde qui illorum explicationem plenariam plurium versuum se insequentium, alicujus Loci Biblici habere cupit, vel invitus cogitur, eam ita, uti a nobis factum hætenus est, ex eorum scriptis variis, non sine insigni molestia eruere & comportare. Adhæc vel ipsi fatentur se omnes uno spiritu doceri & duci, *vid. iterum Barclajus l. c. p. 17.* quare nec indigne ferent, quod ipsorum sententiam in communi hinc inde ex complicum ipsorum Scriptis collegerimus, ipsamque illis imputaverimus.

**Qv. II.** Cum itaque, uti ostensum hætenus est, adeo absurda, Scripturæque Sacræ adeo contraria sit *Qvakerorum* hujus Loci Apostolici depravatio, inprimis quantum ad *UNCTIONEM*, cujus in eo crebram Apostolus facit mentionem, nemoque facile sit, qui absque rationibus ac argumentis alteri aliquid persuadere soleat. *Qværitur* non immerito: *Qvænam* igitur hi homines habeant argumenta, quibus suam sententiam & probare, & ut veram atque a Deo profectam simplicioribus commendare allaborent?

Resp. Non desunt ipsis argumenta, quibus suam, de *UNCTIONE* (*quæ inprimis nunc nobis attendenda est*) sententiam & defendere, & ipsam, ut vere Scripturis Sacris consonam, probare volunt. Inter quæ omnino non negligenda sunt, quæ in medium affert in Apologia sua *BARCLAJUS*. Hic, inquam, probaturus: per *UNCTIONEM* (*cujus hic mentionem facit Apostolus*) intelligi *Doctorem internum & immediatum* (*l. c. p. 25.*) i. e. Spiritum Sanctum, Sanctos & Christianos, etiam his temporibus, non minus quam olim, *intus* (*i. e. per divinum quoddam allegivium ad animas ipsorum, iuxta G. Keitb. l. c. p. 38.*) & *immediate* (*i. e. præter id quod externe fit mediante litera Scriptura id. ib.*) omnia quæ ad salutem sunt scitu necessaria docentem *l. c. p. 17.* sicque adhuc hodie in Ecclesia vigere, aut ad minimum vigere debere *INTERNAM & IMMEDIATAM*

REVELATIONEM, adducit cum primis hanc in rem Argumenta Quatuor.  
Quorum Imum desumit a CHRISTI PROMISSIONE Job. XIV. v. 16. 17,  
& 20. C. XVI, v. 13. (p. 17.) & Esa. LIX. v. 21. (p. 23.) & ex his argumenta-  
tur ita :

In quocumque Spiritus Dei est, semper in ore eius verba ponens, il-  
lum Spiritus docet immediate, objective (i. e. presentando veri-  
tatem quam docet, ei, quem docet, objective sive tanquam obiectum),  
& perpetuo.

Sed Spiritus Dei semper est in semine Iustorum, & ponit in ore eo-  
rum verba, nec unquam recedit.

Ergo Spiritus docet eos immediate, objective & perpetuo.

Idum desumit a Novi Fœderis natura ex Jer. XXXI, v. 33. & Hebr. VIII.  
v. 10 (l. c. p. 23.) atque ex illis sic argumentatur :

Ubi Lex Dei menti indita est ibi obiectum fidei, & revelatio scientiæ  
Dei est interna immediata & obiectiva;

Sed Lex Dei indita est menti, & inscripta cordi uniuscujusque veri  
Christiani, sub novo fœdere.

Ergo obiectum fidei, & revelatio scientiæ Dei, unicuique vero Cbri-  
stiano est interna, immediata & obiectiva.

Illud deducit, ex nostro Loco Apostolico, nim. ex I. Joh. II. v. 27. (l.  
c. p. 25.) ex eoque ita colligit terminos :

Quicumque habet unctionem in se manentem, qua docet illum omnia,  
ita ut non necesse habeat, ut aliquis eum doceat, habet inter-  
num & immediatum Doctorem & quædam illi revelata sunt,  
& interne, & immediate & objective;

Sed Sancti talem unctionem habent : Ergo.

IVtum desumit ab ultimo refugio omnium Christianitatis Professorum,  
cum ad extremum pressi sunt, (l. c. p. 33.) concluditque ita :

Illud, ad quod omnes Christianitatis Professores, cujuscunque gene-  
ris seu speciei sunt, ultimo recurrunt, cum ad extremum pres-  
si sunt, & cujus causa, cetera omnia fundamenta commen-  
dantur, & creditu digna habentur & sine quo rejiciuntur, il-  
lud, inquam, oportet necessario esse solum certissimum immo-  
bile fundamentum omnis fidei Christiana;

Sed interna, immediata, obiectiva Spiritus revelatio illud est, ad  
quod

*quod omnes Christianitatis Professores ultimo recurrunt.  
&c.*

*Ergo est solum certissimum, immobile fundamentum.*

Assumptionem, quantum ad Protestantes, probat inde: Quia ipsi Scripturam, fidei suæ regulam & fundamentum fateantur, & si interrogentur: quare Scripturam pro regula assumant? respondeant: quia in illis voluntas Dei declarata sit a Sanctis, prout iis intus, immediate & objective a Spiritu Dei revelata fuerit: non quia hic vel ille eas scripserit, sed quia dicente & movente Spiritu Dei scripserint. Quare mirum (dicit) videri, quod homines illud tam incertum reddant & periculosum, super quod certitudo, & fidei eorum fundamentum ædificetur. *Hæc Barclajus.* Quibus, ut eo magis his hominibus satisfaciamus, adhuc addere placet duo argumenta, quæ hujus Barclaji Defensor *G. KEITHUS* urget, Quorumque:

Imum petit a praxi primitivæ Ecclesiæ Christianæ, in qua donum prophetandi sive per Spiritum immediate loquendi, continuatum fuerit, usque ad *Justini Martyris* & *Tertulliani* tempora, illis ipsis testibus. (vid. ille l. c. p. 32. & 38.) exque hoc ipso, ita quasi argumentari vult:

*Quicquid in Ecclesia Christiana primitiva, eaque puriori & viguit,  
& continuatum etiam est optime & utiliter, illud male negatur & hac ratione in desuetudinem adducitur, in Ecclesia Christiana nostri temporis, (confer. Barclajus l. c. p. 7.)*

*Atqui donum prophetandi, sive per Spiritum immediate loquendi continuatum fuit. &c.*

*Ergo male ac magno cum incommodo negatur, & hac ratione in desuetudinem adducitur in Ecclesia Christiana nostri temporis.*

Idem capit a conditione sensuum interiorum, supernaturaliter sibi a Deo ingeneratorum, sicque falli ac decipi nesciorum. (l. c. p. 35.) & hujus occasione ita quasi argumentari vult:

*Quæcumque revelationes sunt sensibus falli ac decipi nesciis, illa omnino sunt certissima & tutissima, hincque omnino in Ecclesia & statuenda & retinenda.*

*Sed revelationes Sp. Sancti interna & immediata tales sunt. E.*

Hæc sunt maxime præcipua *QUAKERORUM* pro stabilienda sua *UNCTIONE* argumenta, de quibus quid habendum, quomodoque illis occurrendum sit, hoc jam porro bono cum Deo docebit:

## ARTICULUS III.

*Suppeditans probationis Sensus heterodoxii, haftenus enarrata refutationem, non tantum ex S. Literis, sed & ex ipsorum Adversariorum confessione, quæ habetur in propriis eorundem Scriptis.*

in quo itaque hunc in finem.

Qv. Quid de argumentis istis Adversariorum paulo ante adductis habendum? Annon ergo illa adeo firma sunt, ut illis ipsis, id quod probari debet, probari possit?

Resp. *BARCLAJUM* equidem si consulamus, ipse sibi hoc omnino persuadet, dum dicit: *Quæ supra, (in tota Thesi secunda de interna & immediata revelatione) dicta sunt, demonstrant omnium, qui hanc doctrinam negant ora occludi posse, indubitandis, & inexpugnabilibus argumentis (vid. ille l. c. p. 35.)* it. dum de IVto suo argumento ait: *hoc argumentum probe ponderatum, cum omni Christianorum genere, magni momenti futurum spero. (ib. p. 33.)* Quæ num ita se revera habeant, id jam adjuvante *VERA UNCTIONE* videbimus. Quod itaque bene vertat *DEUS* veritatis amantissimus!

Quantum ad *Imum* Barclaji argumentum, multis id modis turpiter *Lectorem* suum fallere intendit, dicta enim citata, ex quibus hoc argumentum suum ille necit si recte inspiciantur, oppido docent: promissionem in illis de Spiritu & verbo immediate communicando factam, pertinere ad *Apostolos* in *N.* & ad *Prophetam* *Esaïam* in *V. T.* Hic enim *Esaïas* expresse in *Loco* *Esaïæ* citato distingvitur ab illis, cum quibus foedus pangere *Deus* dicitur, (*nim. a conversis habitatoribus Zionis. v. 20.*) quos per hunc & ejus successores, verbiqve prædicationem ab ipsis factam (*sicqve mediate*) *Deus*, & *Spiritus*, & verbi sui participes facere volebat, indicantibus claris verbis non tantum hujus loci, sed & aliorum in *S. Scripturis* passim. Et de hoc *Esaïa* (*eiusqve collegis*) in *V. & Apostolis* in *N. T.* non negamus ipsis *Spiritus* immediate revelatum & promissum esse, talemqve eos & revera accepisse. Ratio autem hujus rei hæc erat: quia ipsi debebant esse totius *Mundi Doctores & Scriptores θεόπνευστοι*, sicqve tali immediata re-

ta revelatione instructos esse necessario eos oportebat, ut scilicet in actu scribendi essent infallibiles. Verum quia fronte jam Adversarius hæc ipsa rapere vult ad omnes Christianos, aut ad minimum ad omnes Quakeros? Ergone omnes in Ecclesia Christi (ipsi) sunt Prophetæ, Doctores & Scripturarum interpretes? merito quæro cum Paulo *1. Cor. XII, 29. 30.* & respondeo cum eodem: Nullatenus. *Eph. IV, v. 11.* Aut quis constituit Quakeros Mundi Doctores & Scriptores *ἑσονται*, in sempiternum duraturos? Siccine adhuc hodie libros canonicos scribere necesse est, aut ad minimum, tales scribere, eosdemque Canoni a Prophetis, Evangelistis & Apostolis scripto apponere licet? itane nunquam in Ecclesia cessare debent immediatæ revelationes? Contrarium testatur Spiritus vere infallibilis. *Job. XX, v. 31. 2. Tim. III, v. 16. 17. Deut. IV, v. 2. Apoc. XXII, v. 18. Dan. IX, v. 24.* Sed posito, non tamen concessio (*saltem ut hoc largiamur Adversario*) dicta citata omnino ex æquo & eodem modo (*quod enim aliquo & certo modo ad omnes Christianos spectent, hoc Orthodoxorum nemo, nec hactenus negavit nec & imposterum negabit unquam*) sumenda & intelligenda esse de omnibus omnium temporum Christianis & Sanctis, Anne & sic ex illis posset probari Christianos in communi & adhuc hodie immediate a Spiritu S. (*vi horum dictorum*) debere doceri & in omnem veritatem duci? Admodum dubito: Unde enim probabit Adversarius, quod omnis, in quo Spiritus S. sit, habeat immediatam ejus revelationem eorum, quæ ad salutem scire necesse est? Sane de Christianis in ecclesia Corinthiaca in communi Paulus asserit, quod Spiritus Dei in illis sit, habitetque tanquam in templo proprio. *1. Cor. III, v. 16. c. VI, v. 19.* & tamen revelationem immediatam in communi ipsis denegat, *1. Cor. I, v. 5. (NB.) 6. 7. c. XII, v. 29. 30.* Unde idem probabit, quod verba, quæ dicuntur a Spiritu S. in ore alicujus posita, semper intelligenda sint ita, quasi Spiritus S. ea immediate semper alicui in os posuerit? Sane de Israelitis dicit Scriptura, quod Deus (*Spir. S.*) posuerit verbum in ora eorum *Deut. XXX, v. 14. collat. cum. Ps. CXLVII, v. 19.* & tamen hoc non factum est immediate, sed mediate per Moysen. *Deut. XXX, 15. Act. VII, v. 38.* idem plane dicitur etiam de Pius Israelitis *Esa. LI, v. 16.* & tamen hoc fiebat per Esaiam. *Esa. I, v. 1. 2.* Imo unde probabit, non posse Spiritum S. Pios docere perpetuo, nisi id faciat objective, & novas revelationes suppeditando? Sane Christus ipse ostendit, fieri id posse & per suggestionem eorum, quæ ipse antea dixerat. *Job. XIV, 26.* hodieque in literas redacta sunt. *Luc. I, v. 1. 2. 3.* Vides itaque L. B. quod omnino consentiente Scriptura S. Spiritus S. in Christianis esse, in ore eorum verbum ponere, eosque perpetuo docere possit, ut tamen

tamen non necesse sit ideo statuere, id ipsum Spiritum S. facere *immediate, objective & per novas relationes* antea in Scriptura non revelatas; sicque falsissimam esse Majorem Propositionem in Argumento Adversarii, uti ea ab ipso posita est, id quod clare patet, si illa sequenti ratione limitetur: *In quocumque Spiritus Dei est, semper in ore ejus verba (nova scil. & in Script. S. antea non contenta, immediate) ponens, illum docet immediate & objective & perpetuo*

Hac limitatione adjecta demum vera est Major Adversarii, sed hac ratione falsissima & Scripturae contraria fit minor (*Qua subsumere deberet: Sed Spiritus Dei semper est in semine iustorum, & ponit in ore eorum verba nova & in Script. antea non contenta, idque immediate.* Hoc inquam, uti ostendimus, contradicit Scripturae S.) Sicque argumentum corrui.

Quantum ad II<sup>um</sup>, ejusdem illud est farinae. Neque enim id sequitur, quod vult Major Adversarii propositio: *Ubi lex Dei indita est menti, ibi objectum fidei & revelatio scientiae Dei est interna immediata & objectiva?* Subsumo enim: Atqui olim (in V. T.) Lex Dei indita erat menti, (*piorum scil.*) clarissime hoc testante ipso Deo. *Esa. LI, v. 7.* & tamen revelatio scientiae Dei non erat immediata, teste vel ipso (*a veritate viſo*) Adversario, quippe qui *l. c. p. 24.* diferte fatetur: *olim (scil. in V. T.) scientia populi ex Sacerdotibus pendebat.* sicque certe non erat immediata sive immediata a Deo ipsi communicata. Adhuc si modo consulamus interpretationem hujus loci, factam ab ipso Sp. Sancto in N. T. certiores reddemur, nihil minus quam hunc locum Adversario ejusque sententiae patrocinari. Verum quidem est, inscriptio legis Dei, de agnitione Dei & nostri, fit omnino in N. T. per Spiritum Dei, tanquam digitum dextrae Dei, (*uti a pia antiquitate vocatur*) sed vero fitne hoc immediate? Contrarium docet Paulus. *2. Cor. III, v. 3.* ex cujus verbis clare licet colligere sequentia (1.) Quod Scriptores, sive Amanuenses, digito Dei sive Spiritu (*2. Cor. III, v. 8. Matth. X, v. 20.*) in tabulas cordis carneas hominum legem Dei, de vera ejus agnitione & voluntate, scribentes sint Apostoli, reliquique viri theopnevsti *2. Pet. I, v. 20. 21.* horumque successores veri Evangelii Doctores alii. *2. Tim. II, v. 2.* (2.) quod penna scriptoria sit doctrina Spiritus Sancti. *1. Cor. II, v. 13.* (3.) quod literae non sint atramento pictae, sed vividae flammæ, & motus cordis (*per verbum a Spiritu facti Ps. XIX, v. 8. 9.*) Deo placentes. *Rom. XII, v. 11. c. VIII. 14.* (*confer. Balduinus in Epist. Paulin. p. m. 593. & 598. edit. in 41.*) Ubi hic nunc stabilitur revelatio immediata? ubi hic rejiciuntur ordinarii ecclesiae Ministri? Dicis in verbis sequentibus: *Ex non docebit amplius vir proximum suum*

Qui

*Et c.* Resp. omnium minime. Si enim hic esset verborum Prophetæ sensus, qui quæso ipse Christus tempore N. T. docere potuisset? *juxta Luc. V. 3.* *Et c.* qui quæso Apostolos suos ad docendum mittere necesse habuisset, *juxta Matib. XXVIII. 19. 20.* imo qui quæso & ipsi Apostoli alios Doctores in ecclesia constituere & per se ipsos & per suos Discipulos potuissent, *juxta 2. Tim. II. v. 2.* Alia itaque omnino horum verborum mens sit necesse est, hæc scil. (*probante hoc ipsum ipso Spiritu S. Ebr. VIII. v. 5. seqq. Coll. II. 16. 17. V. T. tanquam umbram, sicque tanquam aliquod obscurius, N. autem T. tanquam corpus ipsum, Coll. II. v. 17. sicque tanquam aliquod clarius nobis describens*) quod nim. Propheta his ipsis describere voluerit claritatem N. T. præ V. T. quæ quantum ad doctrinam in eo tradendam tanta esset futura, ut capita doctrinæ facile etiam a minimis intelligerentur. Et hoc quoque certissime verum est. Nam quæ in V. T. sub obscuris Typorum involucris proponebantur, jam omnia evoluta, & tam perspicue proponuntur, ut & puer septennis, de Christi (*quem hic dubio procul per Dominum intelligi vult Propheta, quia vaticinatur de Temporibus N. T.*) persona & merito, ex sua Catechesi fidei suæ rationem feliciter reddere possit, quam multi olim Prophetæ (*alios tamen docentes doctrinam de Christo*) qui Christum equidem viderunt, sed non præsentem, intuiti eum sunt, sed non prope. *Num. XXIV. 17. coll. cum Luc. X. v. 23. 24. (confer Balduin. l. c. p. m. 198.)* Et hoc est quod Propheta dicit: *non docebit amplius uniusquisque proximum & fratrem suum, dicendo: cognoscite Jehovam, nam quotquot erunt, cognosceni me, a minimo eorum usque ad maximum eorum, dicit Jehova, sicque nihil Adversario patrocinator, quin potius clare adversatur.*

Quantum ad Illitium Adversarii argumentum, addantur saltem ad Majorem, eandem limitando, verba: *immediate & ordinarius verbi Minister. h. f. m.*

*Qui habet unctionem in se manentem, quæ (immediate) docet illum omnia, ita, ut non necesse habeat, ut aliquis (ordinarius verbi Minister) eum doceat, ille habet internum, & immediatum Doctorem, & quædam illi revelata sunt, & interne & immediate & objective.*

Sicque h. m. majore limitata res confecta est, & minor oppido falsa, quandoquidem ad ravim etiam hactenus inculcatum est, quod salva manente Scriptura, mens Apostoli hic esse non possit: habere veros ac pios Christianos omnes, etiam his nostris temporibus, immediatas revelationes Spiritus Sancti, & hinc publicis ordinariisque verbi Ministris in ecclesia non opus esse. De cætero Adversario facile largimur, privilegium hic promissum, esse piis Christianis omnibus commune, esse etiam perpetuum, si saltem Christiani id habentes in gratia regenerationis mane-

ant; sed vocem *immediate* quam addit, tolerare non possumus, quia uti ha-  
 -tenus multis ostensum est, contradicit Scripturæ S. Imo & hoc possumus  
 largiri Adversario: Esse Spiritum S. omnino certissimam regulam & a-  
 -mussin, ad inveniendos & discernendos Seductores, *sed hodie non aliter,*  
*quam quatenus loquitur per Scripturam Sacram, & hæc* (scil. Scriptura S.)  
*est ejus vox & propria doctrina, juxta 1. Cor. II. v. 13. quæ duo, Sp ritus &*  
*Scriptura, in actu regulandi & normandi, hodie separanda non sunt (uti*  
*ea separat Adversarius contra Scripturam 1. Cor. II. v. 12. 13. collat. cum Rom.*  
*XVI. 25. 26. Actor. XX. 28. Job. XIV. 26.) sed potius semper in eo actu conjun-*  
*genda, (cui ea jungimus nos cum Scriptura, in locis modo citatis.) con-*  
 tra hanc veritatem possumus nihil, bene tamen pro ea, quidquid contra  
 hiscat absque veri Spiritus auctoritate Adversarius. Neque enim alia (*hodie*)  
 docet Sp. S. quam quæ antea jam tum docuit, multo minus contraria do-  
 cet iis, quæ antea docuit per viros *ἁγιῶν πνεύματος* id quod tamen, quod a Qua-  
 keris defendatur, partim jam tum demonstratum est antea, partim adhuc  
 inferius bono cum Deo demonstrabitur.

Quantum ad IVtum Barclaji argumentum, mirum est, quod is audeat  
 adeo tarpiter in eo confundere revelationes pristinas & modernas; ad il-  
 las confugimus nos Protestantes, non ad has; super illas certitudo fidei no-  
 -stræ ædificatur, non super has. Ratio hæc est, quia *de illis*, unde fuerint  
 scimus, nim. a viris vere *ἁγιῶν πνεύματος*, id quod inter multa alia (*de quibus*  
*confer. Conrad. Dietericum in Institut. Catechet. Loco de Scriptura S. Quæst.*  
*22. & alios Orthodoxos Theologos in hoc Loco.)* indicat, vel constantissima  
 & amoenissima earum inter se invicem harmonia, in tradendis scil. parti-  
 bus doctrinæ vere cœlestis, nec non vere admirandus earundem effectus,  
 infallibile omnino de sua causa dans testimonium, quod testimonium  
 non perficitur divino quodam, eoque immediato alloquio Spiritus ad ani-  
 mas fidelium, (*juxta Keitb. l. c. p. 38.*) sed motione cordis, ejusque affe-  
 ctuum a Spiritu Sancto per verbum, a revelationibus his profectum, ad a-  
 nimæ, attente id legentis, audientis & considerantis, tranquillitatem, ex-  
 hilarationem, patientiam (*quidvis etiam pro eo patiendi*) aliasque egregias  
 christianas virtutes, *juxta Gal. V. v. 22. coll. cum Psalm. CXIX. v. 9. 14. 20. 45.*  
*50. 72. 92. 93. 103. 104. 105. 111. 113. 130. 143. 154. 162. & 165. Psalm. XIX. v. 8. 9. & c.*  
 De his autem, sive modernis Fanaticorum revelationibus, unde sint, hoc  
 nescimus, nisi quod infra afferenda (*ex ipsorum Adversariorum confes-  
 sione*) haud obscure docere & velint & possint, unde, & a quo Spiritu ipsæ  
 sint. Quibus ita præmissis satis superque patere puto, falsissimam esse  
 Minorem, argumenti Adversarii, propositionem: Quod nim. interna im-  
 mediata objectiva Spiritus revelatio (*adhuc hodie scil. vigens*) illud sit, ad  
 quod Orthodoxi protestantes ultimo, cum premuntur, recurrant, Sic-  
 que

que & hoc argumentum nihil concludit. Et hæc ad argumenta *BAR-  
CLAJI*.

Quod autem jam attinet ad argumenta *G. KEITHI*, & quidem initio  
ad ejusdem argumentum Imum, addantur saltem ad majorem, eam limi-  
tando, hæc verba: *eo scil. modo, quo id hodie viget & continuatur apud Qua-  
keros aliosque Fanaticos, quoque id & vigere & continuari ex ipsorum sen-  
tentia debet.* formeturque illa propositio h. m.

*Quicquid in ecclesia christiana primitiva, eaque puriori & viguit,  
& continuatum etiam est optime & utiliter, (ad eundem scil.  
modum, quo id adhuc hodie viget & continuatur apud populum Qua-  
kerorum, quoque id ex horum sententia in Ecclesia & vigere & sem-  
per etiam continuari debet) illud male negatur, & hac ratione  
in desuetudinem adducitur in Ecclesia Christiana nostri tem-  
poris.*

Et sic limitata Majore, falsissima est minor Adversarii. Neque enim  
in æternum ipse probabit, eodem modo donum prophetandi viguisse &  
continuatum fuisse in ecclesia primitiva, quo id viget & continuatur ho-  
die apud Quakeros, nim. cum Tremore corporis violento & sevo (cujus con-  
trarium probat *Magnif. Dnus Præses in Synopsi Errorum Fanaticorum Disp. I.  
Thes. 9.*) item cum abrogatione Ministerii verbi publici, (cujus contrarium  
docet *Actor. XIII. v. 1. Ephes. IV. v. 11. 12. &c.*) absque prava institutione, fa-  
cta per verbum prædicatum, (cujus contrarium evincunt exempla omni-  
um Prophetarum N. T. quorum nullus proferri poterit, qui non antea,  
per verbum externum prædicatum fuisset edoctus & ad Christum conver-  
sus, quam dona prophetandi accepit, confer. hoc probantes *Centur. Magdeb.  
Cent. I. L. I. c. 4. col. 139. 140. edit. Basil.*) & ita ut illud donum commune fuis-  
set omnibus Ecclesie membris (cujus contrarium tradit *1. Cor. XII. v. 29. 30.  
Ephes. IV. v. 11. &c.*) Quæ vero Adversarius ex Patribus, Justino Martyre,  
Tertulliano & Ireneo, in subsidium vocat, certe ipsi non patrocinantur,  
evolvi enim & legi ea, & quidem quantum ad Tertullianum, tantum ab-  
est, ut is illi patrocinetur, ut potius ei in faciem contradicat in libro adver-  
sus Judæos, *Tit. de Vastatione Israel post passionem Domini. p. 120. 121. ope-  
rum, Edit. Paris. 1580.* dum ita ibidem scribit: *Post adventum & Passionem  
Christi, jam non visio, neque Propheeta, unde firmissime dicit (Daniel) adven-  
tum ejus signare visum & prophetiam.* Quantum autem ad duos reliquos  
ab eo citatos, reperi in Justino & quidem Dialogo ejus cum Tryphone Judæo  
(p. 308. edit. novissima Colon.) hæc verba: *Apud nos bucusque etiam prophe-  
tica extant dona, unde & vos intelligere debetis, quæ olim in genere vestro  
fuerunt, ea esse in nos translata.* In Ireneo adversus hæreses (L. 3. p. 158. edit.  
Basil. 1560.) hæc: *Alii (Hæretici) ut donum Spiritus frustrentur, quod in no-*

vissimis temporibus, secundum placitum Patris, effusum est in humanum genus, illam speciem non admittunt, quæ est secundum Johannem Evangelium, in qua Paracletum se missurum Dominus promisit, simul & Evangelium & propheticum repellunt Spiritum, prophetia gratiam repellunt ab Ecclesia. — Datur autem intelligi, quod hujusmodi, neque Apostolum Paulum recipiant, in ea enim Epistola, quæ est ad Corinthios, de prophetis charismatibus diligenter locutus est, & scit viros & mulieres in ecclesia prophetantes. Et hæc sunt illa loca, ad quæ dubio procul respexit Adversarius, quæ tamen prophetandi modum, modo citatum, uti is hodie apud Quakeros viget, non probant. Hoc quidem probant, quod & nos non negamus, concessum esse nonnullis in Ecclesia primitiva sub initium & in prima quasi infantia illius donum prophetandi, (rationes quare? vide in Magnif. D. Bajeri Dissertatione III. Synopses & Examini Theologiae Enthusiastarum recentiorum p. 137. quæquam id cum avo Apostolico sensim etiam iterum deserit,) non autem, quod id & ad nostra usque tempora debuerit continuari, uti nec hoc, quod illud donum fuerit universale & omnibus promiscue commune, si enim hoc vellent suis verbis, contradicerent his ipsis, iis, quos tamen pro sua sententia citant, Christo (Job. XIV. v. 17.) & Paulo (1. Cor. XII. v. 29. 30. Eph. IV. v. 11. sicque minime essent audiendi. Et quid regeret Adversarius, si assereremus, saltem eventus in Ecclesia & Politia, istos Prophetas prævidisse & prædixisse, de cætero Doctores Ecclesiæ fuisse, a dono isto prophetiæ, nomen Prophetarum accipientes, & inter Episcopos connumeratos fuisse, (uti omnino colligi potest ex Act. XXI. 4. 10. & 11. C. XI. v. 27. 28. C. XIII. v. 1. c. XV. v. 32. Eph. IV. v. 11. 12.) non tam novas revelationes, ad salutem scitu necessaria concernentes, habentes, quam potius verbum jam tum antea revelatum explicantes. juxta 1. Cor. XII. v. 29. 30. C. XIV. v. 1. 3. 4. 5. confer. Centur. Magd. Cent. I. L. 2. c. 7. coll. 390. 392. & Cent. II. c. 7. col. 96. nec non doctè omnino hanc materiam tractantem Hermannum Witsium in Miscellaneis Sacris p. 364. seqq. Quibus ita præmissis facile videt quilibet, quid obtineat hoc suo argumento Adversarius.

Quantum ad illud KEITHI argumentum, falsissimum est, quod sensus interni deludi ac falli non possint, contrarium enim docet non tantum & adhuc hodie experientia, sed & ipsa Scriptura, exemplis Davidis 1. Chron. XXII. v. 1. & Judæ Ischariotis Job. XIII. v. 2. Neque juvat Adversarium, quod dicit, sensus suos internos, in actu, revelationes immediatas accipiendi, esse a Deo spiritualiter & supernaturaliter ingeneratos, sicque vel ob hoc fallere aut falli non posse: Quo minus enim prius in hac propositione credamus, obstant nobis sequentia, in quibus quidem initio cum Adversariis non disputabimus ex Scriptura, (quandoquidem hujus  
exami-

examine & testimonio, nolunt suas revelationes debere subijci, juxta Barclajum l. c. p. 32.) sed ex concessis, & confessione ipsorum propria. Jam autem confitetur Barclajus & quidem nomine Quakerorum omnium, (l. c. p. 173.) I. ipsorum doctrinam, ipsis esse a Spiritu Dei (immediate) manifestatam sive revelatam (ibidem.) II. Spiritus Sancti motiones (ut & revelationes) sibi invicem contradicere nunquam posse. (l. c. p. 47. f.) Ex quibus sic concludo:

*Spiritus Sancti motiones & revelationes sibi invicem contradicere nunquam possunt, (Hæc major est Adversarii totidem verbis l. c.)*

*At vero Spiritus, qui Barclajo & fratribus & Sororibus ejus immediatas suppeditat revelationes, dum apud Barclajum in Apologia dicit:*

p. 12. f. Temporibus Legis (i. e. V. T.) non alio modo (quam immediate,) Filios suos (Deus) allocutus est, & hoc quidem semper.

p. 38. Admiramur & laudamus Deum, quod mira providentia Scripta (Sacra) servaverit ita pura & incorrupta, ut nunc habemus, per tantas & tam diuturnas apostasice tenebras, ut pro veritate ejus testentur.

p. 173. Possunt catholice Ecclesie (Christi) membra esse, & inter gentiles, Turcas & Judæos, quæ simul, cum illis, qui Christum profitentur, & Scripturarum beneficio fruuntur, unam catholicam ecclesiam constituunt.

p. 7. & 243. quod nulla creatura ad Deum accessum habeat, nisi in & per Filium (Jesum Christum) secundum ejus ipsa verba Joh. XIV. 6. qui Jesus Christus suos liberaverit & liberet a Diabolo reliquisque eorum hostibus, patiendo & moriendo.

p. 334. quod non liceat Christianis geniculari, vel prosternere se ad homines, eisque corpus defletere.

(p. 24. Olim (in V. T.) Scientia populi, (quantum ad voluntatem divinam) ex Sacerdotibus pendeat. (sicque mediate per hos Filios suos, in isto populo allocutus est.)

p. 47. Si qui errores, injuria temporis (in S. Scripturas) irreperunt, parvi sunt, præsertim in rebus substantialibus,

p. 182. Plures Christiani vivi, in vita Christianitatis uniti, catholicam Christi ecclesiam constituunt. nihil constituit ecclesiam, nisi plurimorum Christianorum in unum corpus congregatio.

ad James Naylor, apud Lassenium in Historia Quakerorum.

p. 15. quod ille tantum damnatus sit, qui quærat salvari per illum Jesum, qui Hierosolymis crucifixus sit.

ad Martham Simonis, apud Lassenium l. c. p. 33. 34. 35. quod jussu potentie superioris (Spiritus) genua flectendo honorem exhibuerit Naylori.

Et  
contra

*Omnino in suis motionibus & revelationibus sibi contradicit.*

*Ergo Spiritus, qui Barclajo & reliquis Quakeris suppeditat immediatas revelationes, non est Spiritus Sanctus, sed potius vertiginis & confusionis.*

*III. confitetur Barclajus dicitque: Quæcumque doctrina Scripturis Sacris*

*contraria est, jure merito potest negari, & quasi haeresis rejici. item: Quod  
cunqve quis, pradicans se Spiritu duci, contrarium Scripturis perpetrat, de-  
lusio & machinatio Diabolica existimetur. (l. c. p. 47.)*

Sub his propositionibus, totidem verbis in Barclajo extantibus subsumo:

*Sed doctrina Barclaji reliquorumque Quakerorum, pradicantium se Spiritu  
(scil. immediate) duci, quando docent:*

Immediatam revelationem Spiritus. eos, qui eam  
habent, vere Christianos efficere (uti *Barcl. l. c. p. 8.*)  
Scripturam non esse adæquatam primariam re-  
gulam fidei & morum, (uti *Barclajus l. c. p. 35.*) -  
nec habere vim & virtutem sibi inditam, (jux-  
ta eundem l. c. p. 36.)  
nec communicare veram scientiam (uti *idem*  
l. c. p. 118.)  
nos non justificari tantum justitia Christi im-  
putativa (uti *idem l. c. p. 134.*)

quæ in S. literis nullibi inveniatur (uti *id. ibid.*)  
sed per bona opera a Christo quasi instrumen-  
ta justificationis commendata (uti *idem ibid.*)

(*Confer huc, quæ prolixè hanc in rem allata sunt, in hujus Sectionis Art. II. Q. I.*  
*Ergo Doctrina Barclaji, reliquorumque Quakerorum jure merito potest nega-  
ri, quasi haeresis rejici, ac ut delusio & machinatio Diabolica existimari.*

Conclusio hæc, fateor, est dura, quam quidem ego ita duriter non formassem, nisi  
ea sponte ita ex propria Adversarii confessione fluxisset, non itaque mihi, sed Spiritui,  
qui talia ipsi revelavit ac manifestavit, eam imputet, demumque agnoscat, non esse  
ipsum in veritatem Ductorem, sed potius a veritate abducentem Seductorem. Tibi  
vero L. B. quid videtur? anne hæc sunt egregia specimina *optime consistentiæ & har-  
monia Revelationis & inspirationis internæ & immediatæ* (quam se habere glorianus  
Quakeri cum asseclis suis) *cum usu Sacra Scripturæ?* (quam tamen ostendere conatus  
est *Georgius Keithus in Amica responsione ad Magnif. Dn. D. Bajerum*) Scilicet ut re-  
tro Rusticus arma gerit! Postquam itaque ostendi: falsum esse Spiritum Quakero-  
rum, sicque ejus immediatas revelationes nihil minus esse quam divinas, disputabo  
nunc etiam breviter contra illos ex vera veri Spiritus Sancti revelatione, & quidem  
mediata, s. Scriptura S. ostendendo: *partim* immediatis revelationibus Sp. Sancti  
hodie Christianis non esse opus, *partim* etiam tales, ne quidem ex voluntate Dei in  
Ecclesia Christiana hodie amplius vigere debere, idque duobus seqq. argumentis:  
*Sijam tum ea, quæ in Sacris literis revelata sunt, possunt Christianos erudire  
ad salutem, eosdemque reddere perfectos ad omne bonum opus instructos,  
sequitur, ipsi immediatis revelationibus non esse opus, quin potius eos his  
optime & absque ullo incommodo hodie posse carere.*

*Atqui prius est juxta 2. Timoth. III. v. 16. 17. Job. XX. v. 31.*

*Ergo & posterius. item:*

*Quicquid juxta prædictionem Spiritus Sancti statim post tempora Christi &  
Apostolorum tolli & cessare debuit, illud ex voluntate Dei his temporibus  
amplius in ecclesia Christiana vigere non debet.*

*Sed*

*Num. XXIV. v. 16.  
Matth. VII. v. 22. 23.  
1. Cor. XIII. v. 2.  
2. Tim. III. v. 15. 16. 17.*

*Contra-  
ria est  
Scriptu-  
ra S.*

*Luc. VIII. v. 11. 1. Pet. I.  
23. Ebr. IV. v. 12.  
2. Tim. III. v. 15. 16. 17.  
Jo. V. v. 39. c. XX. v. 31  
Rom. IV. v. 6. Philipp.  
III. v. 9.  
loc. cit.  
Luc. XVII. 10. Gal. II.  
v. 16.*

*Sed Visiones & prophetia, ut ad salutem scitu necessaria, statim post tempora Christi & Apostolorum omnino tolli & cessare juxta predictionem Sp. S. debuerunt.*

*Ergo illa, (& per consequens etiam immediata Spiritus S. revelationes, quibus ad salutem scitu necessaria revelari debere dicuntur,) his temporibus amplius in Ecclesia Christiana vigere non debent.*

Major est indubitato vera. Minor probatur ex Dan. IX. 24. ubi quod omnino per vocem **מְחִלָּה** (ad obsignandum) denotetur vera & realis visionis & prophetiæ ta-

lis, qualem modo descripsimus, sublatio & in ecclesia cessatio, probat locus parallelus Luc. XVI. 16. Lex & Prophetæ (quæ in V. T. fuerunt) usque ad Johannem. (scilicet, *durant*) Ex eo regnum Dei (non immediate a Spiritu in corde docetur, sed) evangelizatur, sive per evangelium prædicatur, (mediante serbo antea revelato, ejusque prædicatione per ordinarios serbi ministros juxta Rom. XVI. 25. 26. 2. Cor. II. 14.) sicque certe non eodem modo, (quod id annunciatum fuit Prophetis in V. T. immediate a revelationem habentibus,) hodie annunciat veris Christianis & fidelibus omnibus, id quod tamen vult Barclajus l. c. p. 16. 17. confer paulo ante citatum Tertullianum l. 6. Quæ cum ita sint, stat nostra conclusio, tanquam cœlestis divinitusque revelata veritas, quam in cordibus omnium veritatem amantium obsignare velit Deus elementissimus, per & propter ipsam substantialem veritatem Jesum Christum, Amen! Sequitur nunc

## SECTIO III. PRACTICA.

*hujusque*

### ARTICULUS I.

*Ostendens (ex hoc Loco Apostolico,) praxin Christianam in Cruce.*

I. Verum omnino est, premitur in hoc mundo ecclesia Job. XVI. 6. 33. & valde nonnunquam premitur, adeo quidem, ut in omnibus tribulationem, persecutionem & angustiam patiatur, ut etiam mirum non esset, si in multis ejus veris membris deliquium animæ pateretur, & plane sub angustiarum mole pressa Spiritum poneret. Quare autem id juxta Paulum 2. Cor. IV. § 9. non fiat, si scire desideras, responderet noster Apostolus: ob **UNCTIONEM**, quam habet Ecclesia & in ea quævis pia anima a **SANCTO** illo i. e. Christo V. 20.

II. Hujus itaque certa pia anima, animum non despondeat, nec in maximis tribulationibus, suo enim tempore **UNCTIO**, quæ ipsi concessa est, virtutem suam omnino exercebit, eandem reficiendo, sustentando, eruendo, ac denique etiam iterum exhilarando. juxta Psal. LI. 14. 2. Cor. III. 17. Gal. V. 22.

III. Nec nimium exhorrescat ad clandestinas insidias & fraudes, uti nec ad apertam vim inimicorum suorum, licet vel maxime illis ipsis undique circumdata sit, quomodoque se ex illis extricare debeat vel possit, non seiat. **UNCTIO** enim, quam habet a **SANCTO**, nec hic officio suo deerit, *partim* clandestinas insidias in lucem producendo, quomodoque veritati salvificæ, & quæ cum hac conjuncta est saluti nostræ infidentur docendo & manifestando, *partim* etiam arma, quibus felicissime illis resistere, victoriamque ab illis reportare queat, suppeditando, *partim* etiam animum intrepidum, ut intrepide his uti constanter possit, largiendo V. 20. 21. 22. 23. 26. 27. confer. Eph. VI. 10. 11. 16. 17. Matth. X. 19. 20. Actor. IV. 6. 13. & c.

ARTICU-

## ARTICULUS II.

### *Ostendens praxin Christianam in Luce.*

I. Quod si autem tam præclari modo dicti fructus hujus unctionis, in cruce participes & fieri & esse semper desideramus, id nobis agendum esse sciamus, ut eandem retineamus, nam non illi, cui hæc unctio offertur & confertur, sed illi, qui eam constanter retinet, hi ejus fructus promissi sunt. *V. 27.*

II. Hoc ut fiat, imitemur unguentum aliquod terrenum possidentes, idque libenter diu retinere volentes, teneamusque unctionem hanc cœlestem firmiter inclusam manui fidei, omni auro caduco præstantioris, intrommittamusque in scrinium cordis nostri, idque mediante attentâ lectione & auditione verbi divini, quippe quod ipsum vehiculum est, quo in corda hominum ea vehi vult. *V. 24. & 27. confer. Actor. 2. 6. 44.*

III. Sicubi autem contingat, ut forte præereticè peccando amittatur, nihil magis nobis curæ cordique esse sinamus, quam ut per veram ac seriam pœnitentiam eam cum Davide iterum recipiamus, imposterumque non iterum amittamus *juxta Psal. 11. 6. 12. 13. 14.*

## ARTICULUS III.

### *Ostendens praxin Christianam in Morte.*

I. Id si fiet nec citea finem vitæ nostræ, adeoque nec in morte ipsa virtutem suam exere intermitteret eadem hæc unctio, quippe ubi vel maxime ea nobis necessaria est.

II. Notum alias est, Regum ac Magnatum hujus mundi corpora, post mortem solere inungi, ut ad tempus a putredine & corruptione immunia maneant. Præstantior omnino multo est effectus hujus nostræ *spiritualis unctionis*, quemadmodum & ipsa unctio insanius est præstantior corporali unctio. Hæc enim conservat illæsam animam nostram a putredine spiritali (peccato) sicque a corruptione spiritali, facitque ut duret ea optime conservata & felicissime asservata in æternum. Nam ideo ea ipsa effusa est in Baptismo in nos opulenter per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut justificati illius gratia hæredes efficeremur, juxta spem, vitæ æternæ. Hic est indubitatus sermo. *Tit. III. 6. 6. 7.*

III. Cognoscitur autem hic sermo esse indubitatus, & indubitato etiam id, quod promittit suo tempore perfecte eventurum esse, præter ac supra promissionem hanc divinam, etiam ex gratiosa ejusdem hujus unctionis in cordibus nostris mansione, amœnissimaque, Deo bene placentis odoris unius post alium, effectio *juxta Gal. V. 6. 22.* Hic, inquam, effectus, sicubi sentitur, verissime testatur de adessentia suæ causæ, i. e. Spiritus Sancti, nec tantum de hujus, sed & Servatoris nostri, *juxta 1. Joh. III. 6. 24.* & cum hoc etiam ipsius Patris cœlestis *juxta Joh. VIII. 6. 16. 29. c. XVI. 6. 32.* sicque de inhabitatione totius S. S. Trinitatis, vitam æternam certo certius, (*si in tali statu permanserimus*) nobis promittentis, *V. 24. 25.* Ecce o pia anima, **ADEO PRETIOSA EST** quæ fidelibus **A SANCTO** est **CONCESSA UNCTIO**, & adeo salutaris est ejus, quem secum vehit, effectus. *Quod ut salutariter vobis tempore & nos agnoscamus, adjuvet nos omnes clementissime, DEUS BENEDICTUS IN SECULA, cui & pro sua etiam hac vice iterum benignissime concessa gratia PER JESUM CHRISTUM gratias agentes, hunc nostrum laborem concludimus sequenti suspirio ardentissimo:*

**SOLI DEO GLORIA!**

EO - Beg 2002

01 A 6739

ULB Sachsen-Anhalt  
Aufgeschieden  
DATUM: 2008

Sb.

D.

Ref. ✓

46  
Jil. ~~111~~

300  
m. 18  
UNCTIO  
DOC

Quant  
DISPUTATIONE

Ex 1. Job. II, v. 20.

*Vires largiente ac conservante,  
sive Oleo latitia SPIR*

ψευδοεργασια BARCLAJI,  
Affectarumque eju  
P R Æ S

*VIRO Summe Reverend  
simo, Excellen*

DN. IO. GEORG.

SS. Theologiae Doctore, ejusdemque  
Alumn. Elect. Ephoro Gravissim  
meritiffi

*Dno. Patrono, Praeceptore, stu  
motore atate*

Publico, Placidoque Erudi  
AUCTOR & RE

M. DANIEL VE

Falcburgensis Neo  
Fac. Phil. Adjunct. nunc vero Superint. d  
IN AUDITORIO

*Ad diem Octobris, A*  
DENUO EX

WITTENBERGÆ, LITER